
 

 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS INVITACIÓN DIS010-2011 

 

Dando cumplimiento  a lo estipulado en el numeral 5.1.3  Publicación de 

Adendos, la Empresa de Energía de Pereira publica el presente adendo 

para responder las preguntas de las Empresas interesadas en ofertar. 

Cada pregunta ira seguida de la respectiva respuesta. 

 

1. Con el fin de presentar propuestas más estructuradas solicitamos 

se amplíe el plazo de entrega de la propuesta. 

RESPUESTA 

No es posible ampliar el plazo de entrega de las propuestas, se 

mantiene el cronograma inicial según el numeral 5.1 de la 

Invitación. 

 

2. Según las visitas realizadas y lo dicho por el Ing. Carlos Chica  de 

Empresa de Energía de Pereira reiteramos la solicitud del envió de 

los APUs con el fin de  que  todos los oferentes presentemos una 

oferta homogénea para las obras. 

RESPUESTA 

Se adjuntan las tablas en excel con los APU solicitados 

 

3. Al momento de iniciar las obras, el punto y nivel preciso de 

ubicación de la postería ya estará establecido por parte de 



 

 

topógrafo que hará el acompañamiento?. Esto con el fin de 

garantizar el oportuno inicio de ejecución de las obras. 

RESPUESTA 

La ubicación exacta de la postería, así como el nivel será 

suministrado por parte de un topógrafo de la Alcaldía. Este punto 

no interferirá en el desarrollo de los trabajos. 

4. En el cuadro de cantidades no se especifican las características de 

los postes de MT a instalar. Favor aclarar 

RESPUESTA 

Se adjuntan las tablas en excel  con los APU requeridos. 

 

5. Teniendo en cuenta la baja capacidad portante que se pudo ver en 

el terreno, qué clase de cimentación se recomienda para la 

postería? 

RESPUESTA 

La postería no requiere cimentación. 

6. Para tener una mejor oferta económica e igualdad entre los 

oferentes participantes que sean publicado los APU de los ítems a 

ofertar 

RESPUESTA 

Se adjuntan las tablas en excel con los APU requeridos. 

 



 

 

7. En el ítem 5.4.2 que hace referencia a la propuesta económica 

notifica el diligenciamiento del anexo No. 1, el cual no aparece aun 

publicado en la página de la entidad. 

RESPUESTA 

El anexo No. 1 se encuentra publicado junto con la invitación y los 

planos en la página web de la Empresa de Energía de Pereira. 

 

8. En el ítem 8 denota lo siguiente: Las tablas que se adjuntan deben 

ser diligenciadas y entregadas en medio magnético dentro de la 

propuesta económica, estas tampoco aparecen publicadas en la 

página de la entidad. 

RESPUESTA 

El anexo No. 1 se encuentra publicado junto con la invitación y los 

planos en la página web de la Empresa de Energía de Pereira. Este 

archivo cuenta con dos hojas de excel que deben diligenciarse 

completamente. 

9. Observando los puntos anteriores y con el propósito de presentar 

una oferta que cumpla tanto con las expectativas técnicas como 

económicas de la entidad, requerimos un aplazamiento para la 

entrega de la oferta para el día 28 de octubre de 2011. 

RESPUESTA 

No es posible ampliar el plazo de entrega de las propuestas, se 

mantiene el cronograma inicial según el numeral 5.1 de la 

Invitación. 



 

 

10.Favor aclarar la unidad de medida del ítem 10 suministro, 

transporte y vestida de cable ACSR 1/0 Unidad 5940 

 

RESPUESTA 

La unidad de medida es el metro. 
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